
HISTORIE SUBARU IMPREZA WRX STI

7OO AUTOTIPKLASSIK I 03,2014





e,

fu!#

V tu dobu se po světových tratích
proháněly nám zriámé speciáiy s mod-
rozlatým zbaruením' které se stalo
symbolem automobilky na několik
clalších let. Tehdejší sponzol, tabáková
spo1ečnost State Express 555, se pod
tento design výrazné podepsal. Subaru
dokonoe zmíněné válečné barvy po-
užívalo i po roce 2004' kdy firma se
třemi pětkami ve znaku kolotoč ra11ye
opustila.

Svět WRC měl na sériová auta velký
vliv' působil totiž nejen jako technická
laboratoř, ale také vynikající marketin-
gový nástroj. Vždyť kdo by si nepama-
toval na matadora Carlose Sainze nebo
Colina McRae. Po druhém jezdci byla
v roce 1995 dokonce pojmenována li
mitovaná edice dvou set kusů Imprezy
WRX, které byly určeny výhradně pro
britský trh.

STI prodělalo prakticky každý rok
néjeké modif ikace. \ětšinou se zamě-
řily na výkon motoru, který postupem
času narostl na 206 kW hmotnost se
přitom pohybovala okolo l270 kilo-
gl.amťr. První generace završila život

102 AUIO TIPKLASSIK I 03-2014

v září 2000. Na rozloučenou připravilo
Subaru tfisetkusovou sérii s názvem
WRX sTI S20l ' jež dostala nejsilnější
verzi dvoulitrového boxeru o výkonu
224 kw, Exteriér i interiér byly navíc
vyšperkovány prakticky všemi příplat.
kovými doplňky' jež jste si moh1i v té
době objednat.

V našich končinách pravděpodobně
známější druhá generace pňšla na trh
v ,,magickém..roce 2000 a využívala
siužeb výrazně modiÍikované platfor-
my předchůdce. Po stránce designu se
nejednalo Zlovna o nejkrásnější vůz,
kvůli kulatým předním světlům se mu
přezdívalo ,,Bug eye.. neboli Broučí
oko. Nejsi1nější provedení dostalo šes-
tistupňovou převodovku, která nahra-
di1a kritizovaný pětistupňový manuál.
Co ovšem nepotěšilo' byla hmotnost,
která se mezigeneračně zvýšila o znač-
ných 200 kg. Kvůli přísnějším emisím
byl nástupce paradoxně o něco slabší.
V závislosti na trhu se výkon pohybo-
val od 195 do 210 kW.

První facelift z roku 2003 se snažil
napravit kontroverzní vzezÍeni pÍedni

části. Změni1 se také tvar nasávaoího
otvoru v kapotě' ktery se o něco zvět-
šil. Motor o výkonu l95 kW zůstal
stejný. Více odlišností pfinesl až druhý
faceliÍt (2005), který se zaměřil nejen
na estetickou stránku (iná přední svěr
|a, náraznik, opět větší nasávací otvor
v kapotě), ale též techniku. Předchozí
dvoulitrový motor nahradila jednotka
o objemu 2,5 hÍru, jež se pyšnila výko-
nem 206 kWjímž navázala na pozdní
verze předchozí generace. Délka karo-
serie se zvýšila o 50 mm (4465 mm)'
narostla také hmotnost, a to o 45 kilo-
gramů. Svět WRC se nicméně začínal
pomalu měnit. Ačkoliv v sezoně 2005
obsadil tovární jezdec Marcus Grón'
holm druhé místo za pozdějším suve-
rénem Sébastienem Loebem, v hodno-
cení značek skončilo Subaru až čtvrté.
o jedno místo za Škodou.

Největší revoluce se ovšem leprve
chystala. Nadšenci, přivyklí sedanu,
museli v roce 2007 skousnout velmi
hořkou piluiku, japonský výrobce totiž
dal této karosářské verzi vale a vsa-
di1 na klasické pětidveřové provedení

hatchback. Běžné verze měly sou.
peřit například s tehdejší Mazdou 3
nebo ,,pětkovým.. Volkswagenen
Golf, zatímco ostré varianty WRX
a WRX STI zase mířily na vrcholné
pozice v kategorii horhatch. K pohonr
sloužil posílený boxer 2,5 litru s továr.
ním označením EJ257' který V tomtc
provedení produkoval velmi s1ušnýct
221 kw. Tím se sta1 nejvýkonnější jed.
notkou v historii modelu WRX STI
pokud nepočítáme speciální mode11
pro vybrané trhy.

Subaru tentokrát vsadilo na odliš.
nou taktiku a slabší provedení WRX
přizpůsobilo tak' aby zaujalo širš
spektrum zákazniktl. Podvozek st
na poměry značky dal s trochou nad.
sázky označovat jako pohodlný' Celko.
vě příjemný' ale možná až trochu mo<
civilní projev sice zvedl prodejní čísla
objevovaly se však hlasy, které volal1
po méně kompromisní verzi. Rozdí
mezi oběma vrcholnými variantam
modelové řady Impreza byl totiž rela'
tivně velký. V Japonsku naštěstí všech.
ny připomínky vyslyšeli a pro modelo.

M',':
l

'#1

.'á:;:L



vý rok 2009 nadělili WRX mimo jiné
silnější motor se l95 kW (+26 kW)
a tužší podvozek. který byl podle od-
borné i laické veřejnosti u původního
provedení přílíš měkký. Dalším výraz-
ným milníkem pro třetí generaci se stal
návrat oblíbeného sedanu (modelový
rok 20l 1), kteryl si velká část fanouš.

kovské základny doslova
vymodlila. Při.

tom hatchback se v nabídce Subaru
po počátečních kontroverzích úspěšně
zabydlel. Společně s příchodem třípro-
storové karoserie doznal model WRX
STI několika úprav (tužší pružiny, širší
pneumatiky nebo lepší tlumiče), které
se podepsaly na vytříbenějších jízd'
ních vlastnostech.

V té době uŽ ovšem japonská au-
tomobilka uzavřela působení ve světě
mistrovství světa v rallye' odkud se
stáhla v prosinci 2008' Podle tehdej.
ších vyjádření představitelů dosáhla

značka všech sportovních i mar.
ketingových úspěchů' které

:  ' '  s i  zada]a. Dalším důvo-
:'.. " .- dem byla také finanční

náročnost. Era

devadesátých let ajezdců typu Sainze,
Burnse nebo McRae pomalu končila'
ať už přirozeně nebo v případě po-
sledních dvou jmenovaných velikánů
tragicky. ZaÍímco Richard Bums pod.
lehl mozkovému nádoru. Colin McRae
zahynul při nehodě vrtulníku.

Kromě standardních yerzi byly
na trhu i limitované, mezi něž patřily
například WRx sTI spec C, jež byla
určena výhradně pro donrácí trh, nebo
R205. Toto provedení vzniklo za při.
spění zkušeností z 24hodinov ého záv o -
du na Niirburgringu.

V současnosti můžeme na našich
silnicích spatřit již čtvttou generaci
slavného modelu, který adoptoval po-
honnou jednotku předchůdce. nicméně
př-išel s celou řadou vylepšení. Výkon
22l kw zůstal totožný, změnila se

ovšem řídicí jednotka. Přepraco-
vaný program nyní zajišťuje

lineárnější průběh výkonlr. Lepšírn
zážitkům z jízdy napomáhá též citli-
vější snímač polohy plynového pedá-
lu. Čtvrtinová poloha nyní odpovídá
50 vo u předchůdce. Výrazně lepší je
také podvozek, jenž se může pyšnit na-
příklad tužšími pružinami a silentbkl-
ky' zesílenými stabilizátory a vyzÍuže-
nou nápravnicí. Nechybí stálý pohon
všech kol se třemi dif-erenciály (vpředu
planetový' vzadu Torsen a elektronic'
ky Íizený mezinápravový s označenínr
DCCD s několika režimy) ani systénl
aktivního rozdělování točivého rntl'
mentu (ATV).

lnspirací pro vzhled novinky bylo
kombi Levorg, které se přeclstaviIo
minulý podzim na autosalonu r'Tokiu.
Změnou prošlo sarnotné
označení'jež vypus- *
ti lo nÍzev Impre.
za. -os-

..-#ť''.
* * ' i

ry.t

&-

#*,|,*.
wg-.,, t;;

Pr '

qifi; &'


